广东狮子会 2019－2020 年度理事会第一次会议

情况通报

2019 年 7月 1日，广东狮子会 2019－2020 年度理事会第一次会议在

广东狮子会秘书处召开。会议由詹晓阳会长担任大会主席，吴强秘书长

担任主持人。32 名理事出席，请假理事 4 名，到会理事超过法定人数的

2/3，3名监事列席会议。

本次会议共有 6个提案，全部通过，具体是：

1、谭德球理事提出的《关于<广东狮子会 2019-2020 年度行政经费

预算>的提案》：（略）。

2、詹晓阳理事提出的《关于 2018-2019 年度代表处（含筹）结余行

政经费提留到 2019-2020 年度的提案》：经与各地代表处（含筹）主任的

讨论及和会长团队商议，现决议将 2018-2019 年度行政经费中各地代表

处（含筹）的行政经费结余，顺延提留到本年度的行政预算中，且以 2019

年 6 月 30 日截止数据所在代表处（2018-2019 年度）的保留会员数据比

例为计算依据。

3、詹晓阳理事提出的《关于追加 100 万元用作广东狮子会“狮子之

家”装修经费的提案》：为了进一步更好地完成“狮子之家”装修工作，

现决议从历年行政经费结余中支出壹佰万元整人民币（100 万元）用作追

加经费。

4、詹晓阳理事提出的《关于从历年行政经费结余中支出 60 万元用

作首次 OA 办公、财务管理系统建设经费的提案》：为了进一步简化服务

队、代表处、区会之间的行政、财务业务审批流程，及时共享行政和财

务信息，公开透明地让会员了解本服务队各项行政、财务业务审批进度

及相关通知，在经征得历届前会长支持的情况下，现决议从历年行政经

费结余中支出陆拾万元整人民币（60万元）用作 OA 办公、财务管理系统

建设经费。

5、杨建炜理事提出的《关于 2019-2020 年度<广东狮子会评奖管理

办法>中增加评选条件的提案》：依据《中国狮子联会“温馨工程”服务

项目执行手册》和《广东省残联转发关于支持和指导“温馨工程”服务

项目的通知》，现决议在 2019-2020 年度《广东狮子会评奖管理办法》中

关于“优秀服务队”和“优秀队长”的评奖条件中增加以下条款：服务

队已经挂牌不少于一间《温馨工程》工作站，必须履行与被服务单位签

署的相关协议。

6、柯红玲理事提出的《关于申请改变博爱青年服务队“青年”属性

的提案》：由于目前仍未收到中国狮子联会对会员发展及创队的进一步指

示，籍博爱青年服务队会员转队之际，现决议改变广东狮子会博爱青年

服务队的“青年”属性，以便其它成年（正式）会员的转队加入，重新

激活服务队活力。

会议还通报了以下事项：

1、关于将本会 2019 年 1月 1日－2019 年 6月 30 日入账的利息收入

转为非指定性服务经费的通报。

2、关于实行各代表处（含筹建小组）及区级委员会例行工作汇报制

度的通知。

3、关于广东狮子会领导狮友介绍次序指引的通知。

以上为 2019-2020 年度理事会第一次会议的情况通报，现予通报。

附件：

1、关于2018-2019年度代表处（含筹）结余行政经费提留到2019-2020

年度的决议；

2、关于追加 100 万元用作广东狮子会“狮子之家”装修经费的决议；

3、关于从历年行政经费结余中支出 60万元用作首次 OA 办公、财务

管理系统建设经费的决议；

4、关于 2019-2020 年度《广东狮子会评奖管理办法》中增加评选条

件的决议；

5、关于申请改变博爱青年服务队“青年”属性的决议；

6、关于将本会 2019 年 1月 1日－2019 年 6月 30 日入账的利息收入

转为非指定性服务经费的通报；

7、关于实行各代表处（含筹建小组）及区级委员会例行工作汇报制

度的通知；

8、关于广东狮子会领导狮友介绍次序指引的通知。

广东狮子会

 2019 年 7月 1日

4

关于 2018-2019 年度代表处（含筹）结余行政经费

提留到 2019-2020 年度的决议

（2019 年 7 月 1 日）

根据《中国狮子联会关于开展会员和服务队重新登记的通知》

【中狮联 2018（18）号文】的工作要求，本会从 2018-2019 年度至

今不发展新会员及不开展创队工作，导致本年度的行政收入减少及

经费预算紧张。

经与各地代表处（含筹）主任的讨论及和会长团队商议，现决

议将 2018-2019 年度行政经费中各地代表处（含筹）的行政经费结

余，顺延提留到本年度的行政预算中，且以 2019 年 6 月 30 日截止

数据所在代表处（2018-2019 年度）的保留会员数据比例为计算依据。

此决议为一次性，不具延续性。其他行政经费结余，照旧纳入

历届结余资金池。

5

关于追加 100 万元用作广东狮子会“狮子之家”装修

经费的决议

（2019 年 7 月 1 日）

根据广东省残联党组的指示，把位于广州市钱路头直街 2 号大

院6-8层约3000平方米移交我会及广东省残疾人公益基金会用作秘

书处办公场地（目前两个单位的秘书处已入驻该大楼 6 楼进行简易

办公），我会 2018-2019 年度理事会第一次会议决议从历年行政经费

结余中支出贰佰万元整人民币（200 万元）对大楼的 6-8 层进行装修。

由于原大楼自建成到投入使用至今时间较长，装修及设备残旧，

部分格局不适用于我会的办公需求，经过进一步与专业公司对大楼

装修（水电、强电弱电、消防、土木、网络、办公家具等）作出深

化及细化地估价，扣除前期的入驻搬迁费用，结余部分不足以支持

整个装修工程。为了进一步更好地完成装修工作，现决议从历年行

政经费结余中支出壹佰万元整人民币（100 万元）用作追加经费。

6

关于从历年行政经费结余中支出 60万元用作首次OA

办公、财务管理系统建设经费的决议

（2019 年 7 月 1 日）

广东狮子会发展至今已经第 17 个年头，本年度设立了 22个驻

地代表处（含筹建小组），274 个服务队，会员已近万人。现在本会

所采用的原有办公模式已经无法适应每天信息量巨大交互和处理需

求，办事效率低，信息不对称等问题产生矛盾和制约。为了进一步

简化服务队、代表处、区会之间的行政、财务业务审批流程，及时

共享行政和财务信息，公开透明地让会员了解本服务队各项行政、

财务业务审批进度及相关通知，在经征得历届前会长支持的情况下，

现决议从历年行政经费结余中支出陆拾万元整人民币（60万元）用

作 OA 办公、财务管理系统建设经费。

7

关于 2019-2020 年度《广东狮子会评奖管理办法》中

增加评选条件的决议

（2019 年 7 月 1 日）

《温馨工程》是中国狮子联会历届常务理事会，一直以来都致

力于打造的一个全国会员统一的服务品牌，进一步提高组织的服务

水平和在社会的美誉度。2015-2016 年度根据联会部署，由服务项目

委员会牵头，在中国残疾人联合会的大力支持下，经过 10个月的努

力，创立了一个针对服务全国各会员属地残疾人的社区服务项目，

定名为“温馨工程”，并设计和制定了“温馨工程”VI标识和实施细

则。温馨工程的口号：温馨工程，爱的长城。

因此，为了实现精准服务的理念以及提升广东狮子会的公信力

和影响力，依据《中国狮子联会“温馨工程”服务项目执行手册》

和《广东省残联转发关于支持和指导“温馨工程”服务项目的通知》，

现决议在 2019-2020 年度《广东狮子会评奖管理办法》中关于“优

秀服务队”和“优秀队长”的评奖条件中增加以下条款：服务队已

经挂牌不少于一间《温馨工程》工作站，必须履行与被服务单位签

署的相关协议。

激励服务队高度重视“温馨工程”品牌建设的参与度和拥有度，

大力推动具有中国特色狮子会的服务品牌。

本决议在 2019-2020 年度内试行，不具有延续性。

8

关于申请改变博爱青年服务队“青年”属性的决议

（2019 年 7 月 1 日）

2014-2015 年度，根据中狮联的建议本会率先进行创立“青狮服

务队”试点，该年度成立了博爱青年、粤亮青年及旗峰青年等三支

服务队。其中博爱青年服务队成立于 2015 年 3 月 21 日，发展至今

存在以下问题：

博爱青年服务队会员数量因超龄问题逐年减少，2019-2020 年度

续费的仅剩 5 名青年会员，在新年度无法组成有效的办公会议议事

决策团队，从而无法正常的开展会务和服务。

根据青年服务队管理办法：其会员年龄须在二十周岁至三十周

岁以内，现博爱青年服务队仅剩下的 5位会员也即将逐渐超过 30岁

周岁，面临转队（正常服务队）或退会的可能。

现在国际狮子会及中国狮子联会注册登记的广东狮子会博爱青

年服务队并没有“青年”的属性，没有享受“青狮”的会费减免。

经过沟通，所剩的 5 名青年会员均一致同意在 2019-2020 年度

转队到指导队（博爱服务队），继续开展狮务及服务。

由于目前仍未收到中国狮子联会对会员发展及创队的进一步指

示，籍博爱青年服务队会员转队之际，现决议改变广东狮子会博爱

青年服务队的“青年”属性，以便其它成年（正式）会员的转队加

入，重新激活服务队活力。

9

关于博爱青年服务队的重建工作建议交由导狮团及所属代表处

主任团队共同完成。

10

关于将本会 2019 年 1 月 1 日－2019 年 6 月 30 日入

账的利息收入转为非指定性服务经费的通报

（2019 年 7 月 1 日）

根据《广东狮子会财务管理制度》第十一条“服务经费包括：

公益活动收入、服务项目捐赠收入和其它收入、服务经费利息收入。”

的规定，结合中国狮子联会财务工作巡查组 2016 年 10 月 29 日在对

本会财务工作检查时提出的“利息收入应转作服务经费”的指导性

意见，本次理事会后将继续将自 2019 年 1 月 1 日－2019 年 6 月 30

日产生的银行活期利息收入共计 254,582.74 元转为本会非指定性

服务经费,由会长团队规划并经过理事会同意后按流程使用。

特此通报。

11

关于实行各代表处（含筹建小组）及区级委员会例行

工作汇报制度的通知

（2019 年 7 月 1 日）

各代表处（含筹建小组）及区级委员会：

为了进一步落实及推进本年度年度目标，让干部狮友更好地履

职及归档所在代表处与委员会的工作资料，现实行各代表处（含筹

建小组）及区级委员会例行工作汇报制度，具体如下：

（1）各代表处（含筹建小组），需要每两月提交工作汇报（分

别在 9月 5日、11 月 5日、3月 5日、5月 5日提交）、半年度工作

总结（1月 15 日）、年度末总结（6月 15），并提交到区会秘书处；

（2）各区级委员会，需要作每个月度工作汇报（次月 5 日）、

半年度总结（1月 15 日）、年度末总结（6月 15），并提交到所分管

的秘书处、GMT\GLT\GST 主席处。

特此通知，请各位领导狮友遵照执行，携手服务，共同进步！

12

广东狮子会领导狮友介绍次序指引

（2019 年 7 月 1 日）

为了进一步规范广东狮子会领导狮友介绍顺序，根据狮子会礼

仪礼规相关指引，遵循“尊重”“从简”原则，经会长团队研究决定，

就介绍活动嘉宾及领导狮友排序规范如下：

（本介绍顺序适用范围：本会服务队的成立、换届、就职典礼，其他相关会务和服务

以此为参考。）

一、业务主管单位领导：

1、广东省残疾人联合会理事长、中国狮子联会广东地区狮子事

务首席代表

2、广东省残疾人联合会副理事长、中国狮子联会广东地区狮子

事务代表

二、本会领导狮友：

1、广东狮子会终身荣誉会长、创会会长

2、广东狮子会现任会长、监事长、上届会长、第一副会长、第

二副会长、副监事长

3、广东狮子会前会长（按任职年度距今时间由近到远排序）

4、广东狮子会当然理事：法定代表人、秘书长、财务长、法务

长

5、广东狮子会当然监事

6、广东狮子会理事：纠察长、GMT 主席、GLT 主席、GST 主席，

其他理事成员（按姓氏拼音排序）

13

7、广东狮子会监事：秘书长、副秘书长（按姓氏拼音排序）、广

州第一、第二、第三代表处监事长、其他监事成员（按姓氏拼音排

序）

8、广东狮子会区级干部（非本会理事）：副秘书长（按姓氏拼音

排序）、副财务长、副纠察长（按姓氏拼音排序）、三类代表处主任

（按姓氏拼音排序）、区会委员会主席、代表处筹建小组主任（按姓

氏拼音排序）、二级委员会主席（按姓氏拼音排序）

9、广东狮子会代表处干部（非本会理/监事）：监事长、上届主

任、第一副主任、第二副主任、秘书长、财务长、法务长、纠察长、

办公会议成员、监事会议成员、非办公会议成员（纠察长、GMT 主席、

GLT 主席、GST 主席、分区主席、委员会主席等）

注意事项：

1、为尊重外来的领导及嘉宾，优先介绍政府领导、社会知名人

士，按照级别排序介绍，地级市及地级市以上政府领导介绍到处级领

导，县级市及县级市以上政府领导介绍到科级领导；再介绍狮子会的

领导狮友，同一位阶情况下，先介绍外区的领导狮友，再介绍本会的

领导狮友。

2、“以本为先”原则，要根据本次活动的主体及场合，介绍领导

狮友次序：

1）如在代表处内会务活动，本代表处主任应在本会当然理事、

当然监事后介绍；

2）如在服务队的成立、换届、就职典礼场合中，服务队所属的

14

代表处主任应在本会当然理/监事后介绍；所属的代表处副主任（非

本会理事）和当然办公会议成员、当然监事会议成员，应在本会理/

监事、副秘书长后介绍；所属的分区主席应在本会各区级委员会主

席（非本会理事）后介绍；其他代表处副主任（非本会理事）和办

公会议成员及其他分区主席应在本会各二级委员会主席（非本会理

事）前介绍。

3、如领导狮友一人多个职位的，可根据其出席本次活动代表的

身份，在相应的次序进行介绍。

4、精简介绍环节的原则：

1）在服务队的成立、换届、就职典礼场合中，建议介绍 20位以

内嘉宾和领导狮友；

2）在服务队的成立、换届、就职典礼场合中，如该服务队的指

导狮友仍在辅导期间（成立 2年内），则需在本会当然理/监事后介绍

指导狮友。

5、同一位阶的排序，按照狮友的入会时间顺序排列，如出现入

会时间相同按照狮友姓名的姓氏顺序排列。

6、对活动及会务有特别或重大支持的社会人士可在介绍政府领

导后介绍。如果是狮友且位阶不高时，可以按所在其他社会组织最高

职务或所在企业最高职务介绍。在此可省略其在会内职务，如：某某

公司董事长、总经理、某某商会或协会会长、副会长等。

7、重要活动时，大会主席及参会领导狮友应主动关注主持词及

流程；现场主持如出现介绍颠倒或错漏时，大家应该包容，发现者应

及时补上并表示歉意！领导狮友及嘉宾致辞顺序按位阶由低至高进行

（建议发言人数不超过 3名）。

8、如有未详尽的，请咨询广东狮子会秘书处。